

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME: **GIDRO**

PRENUME: **AURELIA**

CNP:

Postul pentru care candidează: **LECTOR UNIVERSITAR**

Disciplinele: **Drept roman, Elemente de drept roman și istoria statului roman,
Introducere în drept comparat**

Poziția în Statul de funcții **30**

Departamentul: **DREPT ȘI ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE**

Facultatea **DE DREPT**

Universitatea din ORADEA

Gradul didactic actual: **LECTOR UNIVERSITAR DOCTOR**

Poziția în Statul de funcții: **17**

Disciplinele : **Teoria generală a dreptului, Dreptul securității sociale, Drept administrativ**

Departamentul: **DREPT**

Facultatea **DE DREPT**

Universitatea "BOGDAN VODĂ" DIN CLUJ-NAPOCA

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea "Bogdan Vodă" din Cluj Napoca	Științe Juridice	1996-2000	Licențiat în Științe juridice
2.	Universitatea din Oradea	Drept	2008-2010	Master în Dreptul muncii

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu	Drept	2013-2016	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea "Bogdan Vodă" din Cluj Napoca	Drept	2000-2002	Preparator
2.	Universitatea "Bogdan Vodă" din Cluj Napoca	Drept	2003-2007	Asistent universitar
3.	Universitatea "Bogdan Vodă" din Cluj Napoca	Drept	2008-2017	Lector universitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Lector universitar

- deține titlul științific de doctor - **Realizat**
- îndeplinește standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011 – **Realizat**.
- a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale – **Realizat, conform listei de lucrări**.
- a elaborat **cel puțin o carte de specialitate**, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional – **Realizat**.
- îndeplinește toate criteriile prevăzute în Grila de evaluare a candidaților pentru postul de lector la Facultatea de Drept– **Realizat, conform fișei autoevaluare** (pagina 12 din procedura adoptată la nivelul Facultății de Drept):

Nr. Crt.	Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Media minimă/ nr. minim
1.	Susținerea unei prelegeri didactice /științifice în fața comisiei de specialitate;	Calificativ obținut pe baza următoarelor criterii: - Ținuta academică; - Structura prelegerii; - Coerența și logica prezentării;	
2.	Susținerea unei prelegeri publice cu tema “Perspective în cariera universitară”	- Capacitatea de a ilustra propriul parcurs profesional în manieră sintetică; - Capacitatea de a prezenta un plan realist de dezvoltare a carierei universitare;	
3.	Elaborarea de materiale didactice	Număr de materiale didactice elaborate pentru seminarii în calitate de autor/coautor (culegeri, ghid de studiu, aplicații, teste de evaluare) în format tipărit și/sau electronic.	
4.	Cercetarea științifică	Număr de lucrări științifice prezentate și publicate la conferințe cu comitet de program.	1. Este oare dreptul roman vetust și inutil ?, în volumul intitulat <i>Reforma dreptului privat român în contextul federalismului juridic european</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2015, ISBN 978-606-673-575-9, p.298-308 (în colaborare cu R. Gidro și D. Gidro); 2. Aspecte privind existența diferențierii sexuale a viitorilor soți ca și condiție de fond la căsătorie în dreptul roman și dreptul comparat , în volumul Conferinței de executare silită, Târgu-Mureș, 25-26 august 2016, Ed. Universul Juridic, București, ISBN: 978-606-673-700-9, p.182-191. 3. Despre unele forme contractuale de muncă, altele decât contractul de muncă standard (tipic) , Conferința internațională ”Procesul civil și executarea silită. Actualități și perspective”, Târgu Mureș, 24-26 august 2017, Editura Universul juridic, București, ISBN: 978-606-39-0132-4, p.13-32.
		Numărul de cărți, monografii, tratate de specialitate publicate în edituri recunoscute, cu referenți și ISBN.	1. Roma. Cetatea și destinul ei juridic , Ed. Galaxia Gutenberg (acreditată de C.N.C.S.I.S. cu nr. 141/2006), Târgu Lăpuș, 2009, ISBN 978-973-141-189-7 (în colaborare cu R.Gidro și V.Nistor); 2. Instituții Juridice Romane , Ed. Galaxia Gutenberg (acreditată de C.N.C.S.I.S. cu nr.141/2006), Târgu Lăpuș, 2009, ISBN 978-973-141-188-0 (în colaborare cu R.Gidro și V.Nistor); 3. Drept privat roman. Elemente comparative cu dreptul civil și procesul civil contemporan , Ed. Universul Juridic, București, 2014, ISBN 978-606-673-475-2 (în colaborare cu R. Gidro).

5.	Prestigiu profesional	Calitatea de membru în societăți științifice și/sau profesionale;	Membru în Baroul Mureș Membru în Comisia de Licență a Facultății de Drept
		Calitatea de membru în comisii la nivelul facultății;	
		Membru în comitete de organizare/program al conferințelor științifice;	
6.	Activitatea cu studenții	Activitatea desfășurată în calitate de îndrumător de an, tutore;	1. Îndrumător de an Drept promoția 2014-2017
		Pregătirea studenților prin cercuri științifice studențești, olimpiade, concursuri profesionale etc.	2. Îndrumător de an Drept promoția 2014-2018

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data
21.12.2017

Candidat
GIDRO AURELIA

Verificat:

Președinte comisie_____

Membrii comisiei_____
